
         АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

ЭРТИЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

от 28.12. 2024 года  №  104 
                      пос. Перво-Эртиль 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского 

муниципального района от 20.11.2013 

года № 63 «О муниципальной 

программе «Муниципальное 

управление и гражданское общество 

Первоэртильского  сельского 

поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской 

области на 2014-2027 г.г.»» 
 

 

 

           В соответствии с постановлением администрации Первоэртильского 

сельского поселения от 06.11.2013 года № 58 «О порядке принятия решений о 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Первоэртильского сельского поселения», с учетом постановления №61 от 22.11.2017 

года, администрация Первоэртильского сельского поселения постановляет: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Первоэртильского сельского поселения от 20.11.2013 года № 63 «О муниципальной 

программе «Муниципальное управление и гражданское общество Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области на 

2014-20126 г.г.»»: 

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции: «О 

муниципальной программе «Муниципальное управление и гражданское общество 

Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального района 

Воронежской области на 2014-2027 г.г.»». 



1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Утвердить муниципальную 

программу «Муниципальное управление и гражданское общество Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района Воронежской области» на 

2014 – 2027 г.г.» (приложение). 

1.3. Муниципальную программу Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района «Муниципальное управление и гражданское 

общество Первоэртильского сельского поселения Эртильского муниципального 

района Воронежской области» на 2014-2026 г.г.», утвержденную постановлением 

администрации Первоэртильского  сельского поселения от 20.11.2013 года № 63 (в 

редакции постановлений от 07.07.2014 года № 60;  от 30.01.2015 года № 3; от 

24.11.2015 года №78; от 30.12.2015 года № 101; от 22.08.2016 года № 95; от 

30.12.2016 года № 134; от 13.06.2017 года № 44; от 29.11.2017 года № 62; от 

29.12.2017 года № 69; от 10.04.2018 года № 18; от 30.05.2018 года № 31; от 

28.12.2018 года № 63; от 13.06.2019 года № 59; от 31.08.2019 года № 82; от 

30.12.2019 года № 94; от 30.03.2020 года № 9; от 28.04.2020 года № 13; от 31.08.2020 

года № 28; от 30.12.2020 года № 40; от 26.02.2021 года № 11,от 30.12.2021года № 56, 

от 30.12.2022 года № 67, от 29.12.2023 года №62) изложить в новой редакции: 

ПАСПОРТ 
Муниципальной программы Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района «Муниципальное управление и 

гражданское общество»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Первоэртильского сельского 

поселения  

Основные разработчики 

муниципальной программы 

Администрация Первоэртильского сельского 

поселения 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Управление муниципальными финансами 

Первоэртильского сельского поселения.      

2. Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства. 

3. Создание условий для развития культуры и 

библиотечного обслуживания населения. 

4. Обеспечение реализации муниципальной 

программы.  

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение эффективного и ответственного 

управления  финансами Первоэртильского 

сельского поселения. Оптимизация реализации 

администрацией расходных полномочий.  

Обеспечение бесперебойной подачи питьевой 



воды от источника до потребителя. 

Обеспечение бесперебойной подачи 

природного газа  потребителям.  

Совершенствование системы комплексного 

благоустройства Первоэртильского сельского 

поселения. Повышение уровня внешнего 

благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов 

Первоэртильского сельского поселения. 

Активизации работ по благоустройству 

территории поселения в границах населенных 

пунктов, строительству и реконструкции систем 

наружного освещения улиц населенных 

пунктов. Развитие и поддержка инициатив 

жителей населенных пунктов по 

благоустройству санитарной очистке 

придомовых территорий. 

Повышение общего  уровня благоустройства 

поселения; 

- снижение расходов бюджета 

Первоэртильского сельского поселения  на 

оплату энергетических ресурсов, потребляемых 

учреждениями; 

- снижение потерь энергоресурсов. 

Создание благоприятных условий для 

обеспечения жителей Первоэртильского 

сельского поселения услугами культуры. 

Сохранение и развитие культурного, духовно- 

нравственного, интеллектуального ресурса 

населения. 

Задачи муниципальной 

программы 

 

1. Создание условий для выполнения 

расходных обязательств Первоэртильского 

сельского поселения. 

2. Повышение Эффективности расходования 

бюджетных средств. 

3. Обеспечение возможности подключения 

вновь строящихся  объектов недвижимости к 

системам водоснабжения и водоотведения. 

4.Организация взаимодействия между 

предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения. 

5.Приведение в качественное состояние 

элементов благоустройства. 

6.Привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства. 

7. Восстановление и реконструкция уличного 



освещения, установкой светильников в 

населенных пунктах. 

8.Оздоровление санитарной экологической 

обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация свалок бытового 

мусора. 

9. Вовлечение жителей поселения в систему 

экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, 

внедрения передовых методов обращения с 

отходами  

10.Снижение удельных показателей 

потребления электрической энергии,  и воды, 

природного газа. 

11.Сокращение выбросов вредных веществ, за 

счёт сокращения объёмов потребления 

энергоресурсов. 

12.Активная пропаганда сбережения 

энергоресурсов среди населения и других групп 

потребителей. 

12.Развитие библиотечного дела, приобщение к 

книге и чтению населения Первоэртильского 

сельского поселения. 

13. Сохранение традиционной народной 

культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества, организация 

досуга и отдыха. 

14.Создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, предоставляемых в сфере 

культуры. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

 

1. Соблюдение порядка и сроков разработки 

проекта местного бюджета, установленных 

правовым актом администрации 

Первоэртильского сельского поселения 

2. Составление и утверждение сводной 

бюджетной росписи  бюджета 

Первоэртильского сельского поселения в сроки, 

установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

3. Доведение показателей сводной бюджетной 

росписи и лимитов бюджетных обязательств до 

главных распорядителей средств  бюджета в 

сроки, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4. Составление и представление в Совет 

народных депутатов годового отчета об 

исполнении  бюджета в сроки, установленные 



бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

5. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга в общем объеме 

расходов  бюджета Первоэртильского сельского 

поселения (за исключением расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций из 

федерального и областного бюджетов). 

6. Соотношение фактического финансирования 

расходов бюджета Первоэртильского сельского 

поселения, направленных на выравнивание 

бюджетной обеспеченности  к их плановому 

назначению, предусмотренному решением о 

бюджете на соответствующий период. 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

01.01.2014 – 31.12.2027  



Объёмы и источники 

финансирования 

муниципальной программы (в 

действующих ценах каждого 

года реализации 

муниципальной программы) 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы  

составляет – 91874,8 тыс. руб.; 

в том числе за счет собственных средств: 

 - 76166,8 тыс. руб.; 

Подпрограмма1Управление муниципальными 

финансами Первоэртильского сельского 

поселения – 0,6 тыс. руб.; 

Подпрограмма 2. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства – 28196,9 тыс. руб.; 

Подпрограмма 3. Создание условий для 

развития культуры и библиотечного 

обслуживания населения – 16080,2 тыс. руб.  

Подпрограмма 4. Обеспечение реализации 

муниципальной программы 47597,1 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы по 

годам составляет (тыс. руб.): 

Год  Всего Федер. 

бюджет 
Облас

т. 

бюдже

т 

местный бюджет 

2014 6550,0 58,6 212,9 6278,5 

2015 5610,9 66,7 872,5 4671,7 

2016 5338,0 68,9 122,3 5146,8 

2017 5886,1 68,3 137,9 5679,9 

2018 10662,8 75,3 4523,9 6063,6 

2019 8035,6 78,8 2038,2 5918,6 

2020 8602,5 88,0 2767,8 5746,7 

2021 7627,6 761,5 154,0 6712,1 

2022 5263,3 99,0 36,0 5128,3 

2023 5515,8 134,8 0 5381,0 

2024 8141,6 136,2 2681,3 5324,1 

2025 5333,8 163,0 0 5170,8 

2026 4678,5 177,9 0 4500,6 

2027 4628,3 184,1 0 4444,2 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

Повышение качества и эффективности 

расходования бюджетных средств 

администрации Первоэртильского сельского 

поселения 
-Обеспечение бесперебойной подачи 
качественной питьевой воды от источника до 
потребителя; 
- Снижение потерь в сетях водоснабжения ; 
- Экологическая безопасность системы 
водоотведения  



- Единое управление комплексным 

благоустройством поселения. 

-Определение перспективы улучшения 

благоустройства Первоэртильского сельского 

поселения 

-Создание условий для работы и отдыха 

жителей поселения. 

-Улучшение состояния территорий 

Первоэртильского сельского поселения 

- Привитие жителям поселения любви и 

уважения к своему поселку, к соблюдению 

чистоты и порядка на территории поселения; 

- улучшение экологической обстановки и 

создание среды, комфортной для проживания 

жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния 

территории; 

- увеличение площади благоустроенных 

зелёных насаждений в поселении;  

- благоустроенность населенных пунктов 

поселения; 
- снижение затрат местного бюджета на оплату 
коммунальных услуг 

Увеличение посещаемости участников 

культурно-массовых мероприятий. Повышение 

уровня комплектования книжных фондов 

библиотек. Улучшение материально-

технической базы учреждений культуры 

 

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ    

 

В Первоэртильском сельском поселении одиннадцать населенных пунктов в 

которых проживает более 1,5 тыс. человек. Администрация Первоэртильского 

сельского поселения обслуживает: 3 сельских дома культуры (пос. П-Эртиль, пос.  

Введенка, пос. Дмитриевка); 1 библиотека (пос. П-Эртиль); здание администрации, 

сооружения водоснабжения, спортивные сооружения, электрические сети, дороги в 

границах населенных пунктов, 6 кладбищ, 5 мостов, 2 памятника   

Бюджетная политика является важнейшей составляющей системы 

муниципального управления и местного самоуправления, направленной на 

дальнейший рост социального благополучия и качества жизни населения, 

обеспечение интенсивного развития экономики, повышение ее инновационного 

наполнения и конкурентоспособности, сохранение долгосрочной 

сбалансированности бюджетной системы, повышение эффективности управления 

муниципальными финансами. 

В Первоэртильском сельском поселении процессы реформирования 

бюджетного сектора и повышение качества управления муниципальными 



финансами прошли несколько этапов развития, в том числе:  

- приняты нормативные правовые акты, необходимые для организации 

бюджетного процесса и реализации положений Федерального закона от 08.05.2010 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений»; 

- модернизирована система бюджетного учета и отчетности; 

- создана система учета расходных обязательств Первоэртильского сельского 

поселения; 

- обеспечена прозрачность бюджетной системы и публичность бюджетного 

процесса в Первоэртильском сельском поселении; 

- осуществляется автоматизация бюджетного процесса Первоэртильского 

сельского поселения. 

 

      2. ЦЕЛЬ. ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ. ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ 

ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Целью программы является обеспечение эффективного и ответственного 

управления системой муниципальных финансов Первоэртильского сельского 

поселения. Оптимизация реализации администрацией расходных полномочий.  

Обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды от  источника до потребителя. 

Обеспечение бесперебойной подачи природного газа  потребителям.  

Совершенствование системы комплексного благоустройства Первоэртильского 

сельского поселения. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Первоэртильского сельского 

поселения. Активизации работ по благоустройству территории поселения в 

границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного 

освещения улиц населенных пунктов. Развитие и поддержка инициатив жителей 

населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых 

территорий. 

Повышение общего  уровня благоустройства поселения; 

- снижение расходов бюджета Первоэртильского сельского поселения  на оплату 

энергетических ресурсов, потребляемых учреждениями; 

- снижение потерь энергоресурсов. 

Создание благоприятных условий для обеспечения жителей Первоэртильского 

сельского поселения услугами культуры. Сохранение и развитие культурного, 

духовно- нравственного, интеллектуального ресурса населения. 

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться путем 

решения задач в рамках соответствующих подпрограмм. 

Состав целей, задач и подпрограмм Муниципальной программы приведен в ее 

паспорте. 

Достижение цели каждой подпрограммы Муниципальной программы требует 

решения комплекса задач подпрограммы. 

Паспорта Муниципальной программы и ее подпрограмм содержат описание 

ожидаемых результатов их реализации, а также количественные характеристики в 

consultantplus://offline/ref=BB406C1A0349BF0EB0318F193FB69DCEF6A40ACD1C05F64F19A1638DAF72G4K


виде целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы 

(подпрограммы). 

Достижение запланированных результатов Муниципальной программы 

характеризуется следующими целевыми показателями (индикаторами): 

1. Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета 

Первоэртильского сельского поселения, установленных правовым актом 

администрации Первоэртильского сельского поселения. 

2. Составление и утверждение сводной бюджетной росписи сельского бюджета 

в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и 

администрацией Первоэртильского сельского поселения. 

 3. Доведение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных 

обязательств до главных распорядителей средств  бюджета в сроки, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации и администрацией 

Первоэртильского сельского поселения. 

4. Составление и представление в Совет народных депутатов годового отчета об 

исполнении  бюджета в сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

 5. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме 

расходов бюджета (за исключением расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций из федерального и областного бюджетов) (ДРОГД): 

 

ДРОГД = РОГД/Р х100%,  

 

где: 

РОГД  - расходы на обслуживание муниципального долга; 

Р – расходы Первоэртильского сельского бюджета (за исключением расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций из федерального и областного 

бюджетов). 

6. Соотношение фактического финансирования расходов бюджета, 

направленных на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений к их 

плановому назначению, предусмотренному решением о бюджете Первоэртильского 

сельского поселения на соответствующий период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Таблица 1                                                                                                                               

Значения целевых индикаторов Муниципальной программы 

 

Целевые индикаторы 

программы 

Ед
. 

из

м. 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 
год 

2018 год 2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 год 

Соблюдение порядка и 

сроков разработки 

проекта  бюджета, 
установленных 

администрацией 

Первоэртильского 
сельского поселения  

да/ 
не

т 

да да да да да да да да да да да 

 

 

 
 

 

да 

 

 

 
 

 

да 

Составление и 

утверждение сводной 

бюджетной росписи  
бюджета в сроки, 

установленные 

бюджетным 

законодательством 

Российской Федерации и 

администрацией 
Первоэртильского 

сельского поселения 

ср

ок 

До 

начал
а 

очере

дного 

фина

нсово

го 
года 

До 
нача

ла 

очер
едно

го 

фина
нсов

ого 

года 

До 
нача

ла 

очер
едно

го 

фина
нсов

ого 

года 

До 
нача

ла 

очер
едно

го 

фина
нсов

ого 

года 

До 
начала 

очередно

го 

финансо

вого 

года 

До 
начала 

очеред

ного 

финан

сового 

года 

До 
начала 

очередно

го 

финансо

вого 

года 

До 
начала 

очеред

ного 

финан

сового 

года 

До 
начала 

очеред

ного 

финан

сового 

года 

До 
начала 

очеред

ного 

финан

сового 

года 

До 
начала 

очеред

ного 

финан

сового 

года 

 

 

 
До 

начала 

очеред

ного 

финан

сового 
года 

 

 

 
До начала 

очередного 

финансово

го года 

Доведение показателей 
сводной бюджетной 

росписи и лимитов 

бюджетных обязательств 
до главных 

распорядителей средств  

бюджета в сроки, 
установленные 

бюджетным 

законодательством 
Российской Федерации.  

ср
ок 

До 

нача
ла 

очер

едно
го 

фина

нсов
ого 

года 

До 

нача
ла 

очер

едно
го 

фина

нсов
ого 

года 

До 

нача
ла 

очер

едно
го 

фина

нсов
ого 

года 

До 

нача
ла 

очер

едно
го 

фина

нсов
ого 

года 

До 

начала 
очередно

го 

финансо
вого 

года 

До 

начала 
очеред

ного 

финан
сового 

года 

До 

начала 
очередно

го 

финансо
вого 

года 

До 

начала 
очеред

ного 

финан
сового 

года 

До 

начала 
очеред

ного 

финан
сового 

года 

До 

начала 
очеред

ного 

финан
сового 

года 

До 

начала 
очеред

ного 

финан
сового 

года 

 
 

 

 
До 

начала 

очеред
ного 

финан

сового 
года 

 
 

 

 
До начала 

очередного 

финансово
го года 

Составление и 

представление в Совет 

народных депутатов 

Первоэртильского 

сельского поселения 
годового отчета об 

исполнении  бюджета в 

сроки, установленные 
бюджетным 

законодательством 

Российской Федерации.  

ср

ок 

До 1 
июн

я 

теку
щего 

года 

До 1 
июн

я 

теку
щего 

года 

До 1 
июн

я 

теку
щего 

года 

До 1 
июн

я 

теку
щего 

года 

До 1 

июня 

текущег
о года 

До 1 

июня 

текуще
го года 

До 1 

июня 

текущег
о года 

До 1 

июня 

текуще
го года 

До 1 

июня 

текуще
го года 

До 1 

июня 
текущ

его 

года 

До 1 

июня 

текуще
го года 

 

 

 

 

 
До 1 

июня 

текуще
го года 

 

 

 

 

 
До 1 июня 

текущего 

года 

Доля расходов на 
обслуживание 

муниципального долга  

бюджета в общем объеме 
расходов  бюджета 

Первоэртильского 
сельского поселения (за 

исключением расходов, 

которые осуществляются 

за счет субвенций из 

федерального и 

областного бюджетов) 

% ≤ 3 
≤

 3 
≤

 3 
≤

 3 
≤ 

3 
≤

 3 
≤ 

3 
≤

 3 
≤

 3 
≤ 3 

 

 
 

 

≤ 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

≤ 3 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

≤ 3 

Соотношение 
фактического 

финансирования 

расходов  бюджета, 
направленных на 

выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселения к их 

плановому назначению, 
предусмотренному 

решением о бюджете 

Первоэртильского 
сельского поселения на 

соответствующий период  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
100 

 

100 

 

 
 

 

100 

 
 

 

100 

 

Целевые индикаторы 
программы 

Ед

. 
из

м. 

2027 
год 

  

          

Соблюдение порядка и 
сроков разработки 

да/ 
не

да           
  



Целевые индикаторы 

программы 

Ед
. 

из

м. 

2027 

год 
  

          

проекта  бюджета, 

установленных 

администрацией 
Первоэртильского 

сельского поселения  

т 

Составление и 

утверждение сводной 
бюджетной росписи  

бюджета в сроки, 

установленные 
бюджетным 

законодательством 

Российской Федерации и 
администрацией 

Первоэртильского 

сельского поселения 

ср

ок 

До 
начал

а 

очере
дного 

фина

нсово
го 

года 

          

  

Доведение показателей 

сводной бюджетной 

росписи и лимитов 
бюджетных обязательств 

до главных 

распорядителей средств  
бюджета в сроки, 

установленные 

бюджетным 
законодательством 

Российской Федерации.  

ср

ок 

До 
нача

ла 

очер
едно

го 

фина
нсов

ого 

года 

          

  

Составление и 
представление в Совет 

народных депутатов 

Первоэртильского 
сельского поселения 

годового отчета об 

исполнении  бюджета в 

сроки, установленные 

бюджетным 

законодательством 
Российской Федерации.  

ср
ок 

До 1 

июн

я 
теку

щего 

года 

          

  

Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга  
бюджета в общем объеме 

расходов  бюджета 

Первоэртильского 
сельского поселения (за 

исключением расходов, 

которые осуществляются 
за счет субвенций из 

федерального и 
областного бюджетов) 

% ≤ 3           

  

Соотношение 

фактического 

финансирования 
расходов  бюджета, 

направленных на 

выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 

поселения к их 
плановому назначению, 

предусмотренному 

решением о бюджете 
Первоэртильского 

сельского поселения на 

соответствующий период  

% 100           

  

 

 

 

Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы – повышение 

качества управления муниципальными финансами Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района. 

Оптимизация реализации администрацией расходных полномочий.  



Обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды от  источника до потребителя. 

Обеспечение бесперебойной подачи природного газа  потребителям.  

Совершенствование системы комплексного благоустройства Первоэртильского 

сельского поселения. Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Первоэртильского сельского 

поселения. Активизации работ по благоустройству территории поселения в 

границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного 

освещения улиц населенных пунктов. Развитие и поддержка инициатив жителей 

населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых 

территорий. 

Повышение общего  уровня благоустройства поселения; 

- снижение расходов бюджета Первоэртильского сельского поселения  на оплату 

энергетических ресурсов, потребляемых учреждениями; 

- снижение потерь энергоресурсов. 

Создание благоприятных условий для обеспечения жителей Первоэртильского 

сельского поселения услугами культуры. Сохранение и развитие культурного, 

духовно- нравственного, интеллектуального ресурса населения. 

При реализации Муниципальной программы возможно возникновение 

следующих рисков невыполнения программных мероприятий и не достижения 

запланированных результатов: 

- изменение федерального законодательства в части регулирования бюджетных 

правоотношений; 

- изменение правовых актов Первоэртильского сельского поселения в части 

регулирования бюджетных правоотношений, в том числе в связи с изменением 

федерального законодательства.  

3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Подпрограммы Муниципальной программы выделены исходя из цели, 

содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения 

определенных задач. 

Решение задач, связанных с составлением и исполнением бюджета 

Первоэртильского сельского поселения, контролем за его исполнением, 

осуществлением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности 

предусмотрено подпрограммой «Управление муниципальными финансами 

Первоэртильского сельского поселения».  

Решение задач, связанных с жилищно-коммунальным хозяйством  будет 

осуществляться в рамках подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Реализация мероприятий, связанных с развитием культуры на селе осуществляется 

подпрограммой «Создание условий для развития культуры и библиотечного обслуживания 

населения» 

Для решения других вопросов, относящихся к полномочиям поселения и 

обеспечения достижения цели Муниципальной программы на основе эффективной 

деятельности администрации Первоэртильского сельского поселения в сфере 

consultantplus://offline/ref=C7D3CCDA25449ACC20D8C5AD8D80D222072830798EC9219565879F5B43530195413D5A19294ACFE8A7z1F
consultantplus://offline/ref=C7D3CCDA25449ACC20D8C5AD8D80D222072830798EC9219565879F5B43530195413D5A19294AC2E7A7z1F


финансово-бюджетной политики выделяется Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной программы». 

 

4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации Муниципальной 

программы в 2014-2027 годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренным  решением о  бюджете Первоэртильского сельского поселения на 

2014 год, 2015, 2016, 2017,2018, 2019,2020,2021,2022,2023,2024,2025 год и плановый 

период 2026-2027гг. На 2026-20267 годы объемы бюджетных ассигнований 

рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление 

обязательств длящегося характера.  

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы за счет средств  

бюджета приведено в приложении 1. 

 

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет 

осуществляться путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

индикаторов Муниципальной программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

местного  бюджета на реализацию Муниципальной программы  (целевой параметр 

менее 100%); 

 

 Подпрограмма 1. «Управление муниципальными финансами 

Первоэртильского сельского поселения» 
П А С П О Р Т 

Исполнители 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Администрация Первоэртильского сельского поселения 

Основные 

мероприятия, 

входящие в состав 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Нормативное правовое регулирование в сфере 

бюджетного процесса в администрации 

Первоэртильского сельского поселения. 

2. Составление проекта  бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

3. Организация исполнения  бюджета и формирование 

бюджетной отчетности. 

4. Управление муниципальным долгом 

Первоэртильского сельского поселения. 

5. Обеспечение внутреннего муниципального 

финансового контроля. 

6. Обеспечение доступности информации о бюджетном 

consultantplus://offline/ref=318C5C6E73C7A63FC66D25D3FB7990A002D3B29671E2F0DBC3A0F59409141722B0B6F2662B264AF5B0yFF


процессе в Первоэртильском сельском поселении. 

Цель 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Создание условий для  эффективного управления 

финансами администрации Первоэртильского сельского 

поселения 

Задачи 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Совершенствование нормативного правового 

регулирования бюджетного процесса в Первоэртильском 

сельском поселении. 

2.Совершенствование процедур составления и организации 

исполнения  бюджета, своевременное и качественное 

составление отчетности. 

3.Эффективное управление муниципальным долгом 

администрации Первоэртильского сельского поселения 

4. Повышение эффективности внутреннего 

муниципального финансового контроля, 

осуществляемого в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

5.Обеспечение доступности информации о бюджетном 

процессе в администрации Первоэртильского сельского 

поселения.   

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

государственной 

программы 

1. Своевременное внесение изменений в решение о 

бюджетном процессе в Первоэртильском сельском 

поселении в соответствии с требованиями действующего 

федерального бюджетного законодательства. 

2. Соблюдение порядка и сроков разработки проекта  

бюджета, установленных правовым актом 

администрации Первоэртильского сельского поселения. 

3. Составление и утверждение сводной бюджетной 

росписи  бюджета Первоэртильского сельского 

поселения в сроки, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4. Доведение показателей сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств до главных 

распорядителей средств бюджета в сроки, 

установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации . 

5. Составление и представление в Совет народных 

депутатов Первоэртильского сельского поселения 

годового отчета об исполнении  бюджета в сроки, 

установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

  6. Доля расходов на обслуживание муниципального 

долга в общем объеме расходов  бюджета (за 

исключением расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций из федерального и областного бюджетов). 

7. Проведение публичных слушаний по проекту  



бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период и по годовому отчету об исполнении  бюджета 

Первоэртильского сельского поселения. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

На постоянной основе 01.01.2014 — 31.12.2027 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (в 

действующих 

ценах каждого 

года реализации 

подпрограммы  

муниципальной 

программы) 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы из средств бюджета составляет -0,6 тыс. 

руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной подпрограммы по годам составляет 

(тыс. руб.): 

 

Год Всего Местный 

бюджет 

2014 0 0 

2015 0 0 

2016 0 0 

2017 0 0 

2018 0 0 

2019 0 0 

 2020 0 0 

 2021 0 0 

 2022 0 0 

2023 0,5 0,5 

 2024 0,1 0,1 

 2025 0 0 

 2026 0 0 

 2027 0,0 0,0 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Повышение обоснованности, эффективности и 

прозрачности бюджетных расходов. 

2. Разработка и внесение в администрацию 

Первоэртильского сельского поселения в установленные 

сроки  проекта решения о  бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, соответствующего 

требованиям бюджетного законодательства. 

3. Утверждение решением Совета народных депутатов 

Первоэртильского сельского поселения отчета об 

исполнении бюджета в сроки, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации . 

 



1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

В 2010 -2012 годах была проведена реформа системы финансового обеспечения 

муниципальных услуг в рамках реализации Федерального закона от 08.05.2010 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений». Для этого разработан комплекс нормативных 

правовых актов и методических рекомендаций. Правоприменительная практика 

потребует их развития, поскольку практическая их реализация незавершенна, 

поэтому использовать результаты незавершенного процесса реформирования 

системы финансового обеспечения муниципальных услуг в качестве основного 

инструмента для достижения цели бюджетной политики и основ бюджетного 

планирования является основным недостатком в сфере управления финансами на 

всех уровнях власти. 

2. Задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и 

контрольных этапов реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание условий эффективного управления 

муниципальными финансами Первоэртильского сельского поселения.  

Достижение цели подпрограммы требует решения ее задач путем реализации 

соответствующих основных мероприятий подпрограммы.  

Задачами подпрограммы являются: 

1. Совершенствование нормативного правового регулирования бюджетного 

процесса в Первоэртильском сельском поселении. 

2.Совершенствование процедур составления и организации исполнения  бюджета, 

своевременное и качественное составление отчетности. 

4.Эффективное управление муниципальным долгом . 

5. Повышение эффективности внутреннего муниципального финансового 

контроля, осуществляемого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

6.Обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в 

администрации Первоэртильского сельского поселения. 

Описание целевых индикаторов и показателей подпрограммы: 

1. Своевременное внесение изменений в решение о бюджетном процессе  в 

соответствии с требованиями действующего федерального бюджетного 

законодательства. 

2. Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета 

Первоэртильского сельского поселения, установленных правовым актом 

администрации Первоэртильского сельского поселения. 

3. Составление и утверждение сводной бюджетной росписи бюджета в сроки, 

установленные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4. Доведение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных 

обязательств до главных распорядителей средств   бюджета Первоэртильского 

consultantplus://offline/ref=BB406C1A0349BF0EB0318F193FB69DCEF6A40ACD1C05F64F19A1638DAF72G4K


сельского поселения в сроки, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

5. Составление и представление в Совет народных депутатов Первоэртильского 

сельского поселения годового отчета об исполнении  бюджета в сроки, 

установленные бюджетным законодательством Российской Федерации . 

6. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета Первоэртильского 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и по 

годовому отчету об исполнении районного бюджета. 

Срок реализации подпрограммы определен паспортом подпрограммы. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 
1. Повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных 

расходов. 

2. Разработка и внесение в администрацию Первоэртильского сельского 

поселения в установленные сроки  проекта решения о  бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, соответствующего требованиям бюджетного 

законодательства. 

3. Утверждение решением Совета народных депутатов Первоэртильского 

сельского поселения отчета об исполнении  бюджета в сроки, установленные 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Подпрограмма носит постоянный характер. В силу постоянного характера 

решаемых в рамках подпрограммы задач, выделение отдельных этапов ее 

реализации не предусматривается. 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы предусмотрены следующие основные мероприятия. 

3.1. Нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного процесса в 

Первоэртильском сельском поселении. 

Мероприятие направлено на осуществление непрерывного нормативного 

обеспечения правового регулирования в сфере бюджетного процесса и 

совершенствование бюджетного законодательства. 

Реализация мероприятия предусматривает подготовку нормативных правовых 

актов на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, законов Воронежской области, указов губернатора 

Воронежской области, Устава Первоэртильского сельского поселения, 

постановлений администрации Первоэртильского сельского поселения. 

Конечным результатом решения данной задачи является нормативное 

обеспечение правового регулирования в сфере бюджетного процесса в соответствии 

с требованиями бюджетного законодательства. 

3.2. Составление проекта  бюджета Первоэртильского сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Конечным результатом решения данной задачи является принятое в 

установленные сроки и соответствующее требованиям бюджетного 

законодательства решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

consultantplus://offline/ref=E9ECF1B4DDCFD16B312192AC12EA424EF77F101FB8E09F18C02494o241H


В целях своевременной и качественной подготовки проекта бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период администрация Первоэртильского 

сельского поселения: 

составляет прогноз основных параметров  бюджета Первоэртильского 

сельского поселения; 

организует составление проекта  бюджета и материалов к нему; 

разрабатывает проект основных направлений бюджетной политики 

Первоэртильского сельского поселения; 

ведет реестр расходных обязательств Первоэртильского сельского поселения; 

доводит бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств до 

главных распорядителей средств  бюджета. 

В связи с необходимостью повышения эффективности расходования 

бюджетных средств возрастает актуальность повышения качества планирования 

местного бюджета. 

Для этого в рамках данного мероприятия предусматривается реализация мер, 

включающих: 

внесение изменений в решение о бюджетном процессе в Первоэртильском 

сельском поселении в соответствии с изменениями федерального законодательства, 

а также правовые акты администрации Первоэртильского сельского поселения;  

переход к новому порядку составления  бюджета на основе программного 

подхода; 

внедрение программной бюджетной классификации; 

учет возможностей оптимизации действующих расходных обязательств при 

принятии решений о выделении бюджетных ассигнований на новые расходные 

обязательства; 

внедрение информационных технологий. 

3.3. Организация исполнения бюджета и формирование бюджетной отчетности. 

Решение этой задачи предполагает организацию исполнения  бюджета 

Первоэртильского сельского поселения в соответствии с требованиями бюджетного 

законодательства в пределах максимально приближенных значений и обоснованном 

отклонении от утвержденных решением о  бюджете параметров. 

После принятия решения о бюджете Первоэртильского сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период своевременность составления и 

утверждения сводной бюджетной росписи  бюджета обеспечивает необходимый 

временной промежуток главным распорядителям средств  бюджета для 

распределения бюджетных ассигнований по подведомственным получателям 

бюджетных средств и своевременное заключение и исполнение муниципальных 

контрактов на очередной финансовый год. 

Работа по исполнению  бюджета в соответствии с кассовым планом, который 

наряду со сводной бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств и 

предельными объемами финансирования является важным регулятором 

использования бюджетных средств.  

Своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении  

бюджета позволяет оценить выполнение расходных обязательств Первоэртильского 

сельского поселения, предоставить участникам бюджетного процесса необходимую 

для анализа, планирования и управления средствами районного бюджета 

информацию, обеспечить подотчетность деятельности органов местного 



самоуправления и главных распорядителей средств бюджета, оценить финансовое 

состояние муниципальных учреждений, а также позволяет выявить факты 

возникновения просроченной задолженности получателей бюджетных средств с 

целью ее дальнейшей инвентаризации, реструктуризации и погашения. 

Непосредственными результатами регулятивной деятельности администрации 

Первоэртильского сельского поселения, направленной на организацию исполнения 

местного бюджета и формирование бюджетной отчетности, является соблюдение 

принципов ответственного управления  финансами, связанных с бюджетной 

прозрачностью, а также наличием эффективной системы исполнения бюджета, что 

будет способствовать прозрачности и подконтрольности исполнения бюджета и, 

соответственно, повышению уровня результативности использования бюджетных 

средств и их эффективности. 

Административная функция администрации Первоэртильского сельского 

поселения заключается в создании условий для своевременного исполнения 

местного бюджета главными распорядителями средств бюджета и предоставления 

отчета о его исполнении. Непосредственным результатом реализации функции 

администрирования является исполнение в срок и в полном объеме  бюджета, а 

также составленный согласно требованиям бюджетного законодательства отчет о 

его исполнении. 

Конечным результатом решения данного мероприятия является обеспечение 

надежного, качественного и своевременного кассового исполнения  бюджета и 

утверждение решением Совета народных депутатов Первоэртильского сельского 

поселения годового отчета об исполнении  бюджета 

3.4.  Управление муниципальным долгом Первоэртильского сельского 

поселения. 

Данное мероприятие направлено на обеспечение финансирования дефицита  

бюджета при сохранении объема муниципального долга Первоэртильского 

сельского поселения и расходов на его обслуживание на экономически безопасном 

уровне. 

В рамках данного мероприятия администрация Первоэртильского сельского 

поселения осуществляет планирование структуры муниципального долга поселения, 

объемов привлечения и погашения долговых обязательств Первоэртильского 

сельского поселения,  расходов   на   исполнение муниципальных гарантий , 

расходов на обслуживание муниципального долга ; а также планирование 

предельного объема муниципального долга, верхнего предела муниципального 

внутреннего долга Первоэртильского сельского поселения, в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям.  

Конечным результатом реализации мероприятия по управлению 

муниципальным долгом  является регулирование долговой нагрузки на бюджет, 

оптимизация структуры и объема муниципального долга Первоэртильского 

сельского поселения с целью минимизации расходов бюджета на его обслуживание, 

повышение финансовой устойчивости  бюджета Первоэртильского сельского 

поселения. 

3.5. Обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля. 

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств данным 

мероприятием предусматривается осуществление внутреннего муниципального 



финансового контроля за использованием средств  бюджета Первоэртильского 

сельского поселения, в рамках которого планируется осуществление контроля: 

за не превышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств 

и (или) бюджетными ассигнованиями; 

за соответствием содержания проводимой операции коду классификации 

операций сектора государственного управления, указанному в платежном 

документе, представленном получателем бюджетных средств; 

за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного 

обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета. 

При этом администрацией Первоэртильского сельского поселения 

осуществляется проверка документов, представленных в целях осуществления 

финансовых операций, на их наличие и (или) на соответствие указанной в них 

информации требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Предусматривается также принятие организационных мер, направленных на 

усиление внутреннего финансового контроля за соблюдением внутренних 

стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, 

составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета , подготовку и 

организацию мер по повышению экономности и результативности использования 

бюджетных средств. 

 Мероприятием предполагается осуществлять контроль за соблюдением целей и 

условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, 

предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

  

С 2016 года в рамках мероприятия предполагается осуществление в 

соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013       № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» контроля: 

за соответствием информации об объеме финансового обеспечения, 

включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для 

осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика; 

за соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об 

объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, 

содержащейся: 

а) в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок; 

б) в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках, 

информации, содержащейся в планах-графиках; 

в) в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

информации, содержащейся в документации о закупках; 

г) в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с 

которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

д) в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов. 

С целью обеспечения соблюдения финансовой дисциплины предусматривается: 

- взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Воронежской 

области в соответствии с соглашением об осуществлении органами Федерального 

казначейства отдельных функций по исполнению бюджета субъекта Российской 



Федерации при кассовом обслуживании бюджета органами Федерального 

казначейства; 

- взаимодействие с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы 

России №5 по Воронежской области; 

- взаимодействие с федеральными и областными контрольными органами; 

Результатом реализации данного мероприятия будут усиление финансового 

контроля за исполнением  бюджета, повышение эффективности использования 

бюджетных средств. 

3.6. Обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в 

Первоэртильском сельском поселении. 

Наличие доступной, достоверной, актуальной и полной информации о 

состоянии общественных финансов (в том числе в части сведений о выявленных 

нарушениях в финансово-бюджетной сфере), совершенствование методологии 

муниципального финансового контроля, их приближение к общероссийским 

стандартам являются необходимыми условиями для обеспечения прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления. 

Выполнение данной задачи осуществляется в рамках правовых актов 

Первоэртильского сельского поселения. Реализация мероприятий, предусмотренных 

концепцией, осуществляется в соответствии с планами Министерства финансов 

Российской Федерации по размещению информации (сведений) о государственных 

(муниципальных) учреждениях и их обособленных структурных подразделениях на 

официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru. 

Реализация мероприятия предусматривает: 

- обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в 

Первоэртильском сельском поселении в рамках требований действующего 

бюджетного законодательства Российской Федерации, Воронежской области и 

Эртильского муниципального района и в соответствии с административными 

регламентами Первоэртильского сельского поселения, определяющими перечень 

размещаемой информации; 

- размещение в сети Интернет на официальном сайте Первоэртильского 

сельского поселения (http://pervoertil.ru/), утвержденных положений, порядков и 

методик расчета отдельных характеристик местного бюджета, методических 

рекомендаций и правовых актов, разрабатываемых администрацией 

Первоэртильского сельского поселения: 

 решения  бюджете Первоэртильского сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

 решения о бюджетном процессе в Первоэртильском сельском 

поселении; 

Конечным результатом деятельности по повышению качества и доступности 

бюджетной информации должен стать открытый бюджетный процесс. 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2014-2027 

годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным  

http://pervoertil.ru/


решением о  бюджете Первоэртильского сельского поселения на 

2014,2015,2016,2017,2018, 2019, 2020, 2021,2022,2023,2024,2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. На 2026-2027 годы объемы бюджетных ассигнований 

рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление 

обязательств длящегося характера.  

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 

реализации составляет 0,6 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы по годам ее реализации представлено в приложении №1. 

5. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 

 

Риски реализации подпрограммы состоят в следующем: 

изменение действующего бюджетного законодательства Российской Федерации 

в части организации бюджетного процесса; 

отсутствие механизма реализации закрепленного в Бюджетном кодексе 

принципа прозрачности (открытости) бюджетных данных для широкого круга 

заинтересованных пользователей; 

В целях управления вышеуказанными рисками администрация 

Первоэртильского сельского поселения 

контролирует порядок и сроки подготовки проекта решения о  бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период в рамках требований действующего 

бюджетного законодательства; 

проводит мероприятия по обеспечению прозрачности (открытости) бюджетных 

данных для широкого круга заинтересованных пользователей; 

обеспечивает исполнение расходных обязательств Первоэртильского сельского 

поселения. 

  

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы Муниципальной программы 

будет осуществляться путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

индикаторов подпрограммы Муниципальной программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

местного  бюджета на реализацию подпрограммы Муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%); 

Подпрограмма 2. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

П А С П О Р Т 

Исполнители 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Администрация Первоэртильского сельского поселения 

Основные 

мероприятия, 

1.Организация в границах Первоэртильского сельского 

поселения электро-, тепло-, газо и водоснабжения 



входящие в состав 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

населения. 

2. Контроль за сохранностью  автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов. 

Капитальный ремонт , ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования в границах 

поселения. 

3. Создание условий для массового отдыха жителей 

Первоэртильского сельского поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения. 

4.Организация сбора и вывоза бытовых отходов и 

мусора. 

5. Организация благоустройства территории поселения 

(включая освещение улиц, озеленение территории, 

установку указателей с наименованием улиц и номерами 

домов, содержание мест захоронения, обустройство 

мемориальных комплексов) 

6.Капитальный ремонт мемориального комплекса в 

п.Перво-Эртиль Эртильского муниципального района 

Воронежской области 

Цель 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 Обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды от  

источника до потребителя. Обеспечение бесперебойной 

подачи природного газа  потребителям.  

Совершенствование системы комплексного 

благоустройства Первоэртильского сельского поселения. 

Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов 

Первоэртильского сельского поселения. Активизации 

работ по благоустройству территории поселения в 

границах населенных пунктов, строительству и 

реконструкции систем наружного освещения улиц 

населенных пунктов. Развитие и поддержка инициатив 

жителей населенных пунктов по благоустройству 

санитарной очистке придомовых территорий. 

Повышение общего  уровня благоустройства поселения; 

- снижение расходов бюджета Первоэртильского 

сельского поселения  на оплату энергетических 

ресурсов, потребляемых учреждениями; 

- снижение потерь энергоресурсов. 

Задачи 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- обеспечение возможности подключения вновь 

строящихся  объектов недвижимости к системам 

водоснабжения и водоотведения . 

-Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения; 

-Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства; 



-Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства; 

- восстановление и реконструкция уличного освещения, 

установкой светильников в населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в 

поселении и на свободных территориях, ликвидация 

свалок бытового мусора; 

- вовлечение жителей поселения в систему 

экологического образования через развитие навыков 

рационального природопользования, внедрения 

передовых методов обращения с отходами  

- снижение удельных показателей потребления 

электрической энергии,  и воды, природного газа; 

- сокращение выбросов вредных веществ, за счёт 

сокращения объёмов потребления энергоресурсов; 

активная пропаганда сбережения энергоресурсов среди 

населения и других групп потребителей. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

На постоянной основе 01.01.2014 — 31.12.2027 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (в 

действующих 

ценах каждого года 

реализации 

подпрограммы  

муниципальной 

программы) 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет – 28196,9  тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной подпрограммы по годам составляет 

(тыс. руб.): 

Год Всего Областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

2014 1811,4 212,9 1598,5 

2015 904,9 174,7 730,2 

2016 1468,4 92,3 1376,1 

2017 1914,0 87,9 1826,1 

2018 3079,2 1574,1 1505,1 

2019 3867,4 1908,2 1959,2 

 2020 4471,4 2645,5 1825,9 

 2021 3879,0 824,9 3054,1 

 2022 1539,5 36,0 1503,5 

2023 1135,2 21,5 1113,7 

 2024 3439,0 2681,3 757,7 

 2025 273,0 0 273,0 

 2026 265,1 0 265,1 

 2027 149,4 0 149,4 

Ожидаемые 

непосредственные 

100 

 



результаты 

реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

1. Основными проблемными вопросами являются: 

- отсутствие приборов учета поднятой и распределенной питьевой воды; 

- низкий уровень улучшения материально-технической базы;  

             Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает 

современным требованиям. 

             Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 

улиц поселения. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и захоронения  отходов. 

            Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 

местного самоуправления  с привлечением населения, предприятий и организаций, 

наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 

            Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели 

пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 

конкретных практических действий. 

          Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения 

не ухожены. 

          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 

территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов 

поселения.  

          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют  бюджетных расходов, для их решения требуется участие не 

только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. 

В предстоящий период на территории Первоэртильского сельского 

поселения должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 

23.11.2009 № 261-ФЗ требования в части управления процессом энергосбережения, 

в том числе: 

 -     проведение энергетических обследований; 

 -     приборный учет энергетических ресурсов; 

 -     ведение энергетических паспортов; 

        2.  Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 

обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

В предстоящий период решение этих вопросов без применения программно-

целевого метода не представляется возможным.  

  



 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

 

2.1.            - обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды от  источника до 

потребителя; 

            - обеспечение бесперебойной подачи природного газа  потребителям; 

            - совершенствование системы комплексного благоустройства 

Первоэртильского сельского поселения; 

            -повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

населенных пунктов Первоэртильского сельского поселения; 

             - снижение расходов бюджета муниципального образования на оплату 

энергетических ресурсов, потребляемых учреждениями; 

             - снижение потерь энергоресурсов. 

           -организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; 

          -приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

          -привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

          - восстановление и реконструкция уличного освещения; 

          - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора; 

         - вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых 

методов обращения с отходами; 

         -  оснащение приборами учета энергетических ресурсов всех учреждений 

расположенных на территории Первоэртильского сельского поселения;  
активная пропаганда сбережения энергоресурсов среди населения. 
 

         2.2. Срок реализации подпрограммы: 2014 – 2027 г.г. 

 

         2.3. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 

последствий от реализации подпрограммы 

 Реализация Подпрограммы позволит решить важнейшие социально-

экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий 

проживания, повышение экономической самостоятельности муниципального 

образования, закрепление кадров в сельской местности; 
  Оценка эффективности реализации подпрограммы будет осуществляться на 
основе следующих индикаторов:  

- Обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до 

потребителя; 
- Экологическая безопасность системы водоотведения  

- Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования. 

-Определение перспективы улучшения благоустройства Первоэртильского 

сельского поселения. 

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения. 

-Улучшение состояния территорий поселения 



- Привитие жителям Первоэртильского поселения любви и уважения к своему 

поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния территории; 

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;  

- благоустроенность населенных пунктов поселения; 

- снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов; 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

3. Основными мероприятиями подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства» являются: 

1. Организация в границах Первоэртильского сельского поселения электро-, тепло-, 

газо и водоснабжения населения. 

Мероприятие предусматривает обслуживание объектов водопроводного хозяйства 

населения, содействие при подключении новых объектов к газопроводу. 

 2.Контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования в границах поселения. 

Мероприятие предусматривает обслуживание местных дорог  (окашивание обочин в 

летний период, расчистка от снежных заносов в зимний период, ремонт и 

капитальный ремонт дорог.) 

3. Создание условий для массового отдыха жителей Первоэртильского сельского 

поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения. 

 Мероприятие направлено на создание пляжных зон (уборка, завоз песка), 

оборудование детских площадок, обустройство парковой зоны в пос. П-Эртиль. 

4.Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. 

Мероприятие направлено на решение вопросов по ликвидации 

несанкционированных свалок. 

5. Организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, 

озеленение территории, установку указателей с наименованием улиц и номерами 

домов, содержание мест захоронения, обустройство мемориальных комплексов.) 

Мероприятие предусматривает техническое обслуживание сетей уличного 

освещения (установка новых фонарей, расходы на коммунальные услуги за 

потребление электроэнергии), озеленение (приобретение и высадка деревьев, 

устройство клумб, проведение санитарной рубки сухих кустарников, уборка 

территории поселения от сорной растительности), наведение порядка в местах 

захоронения (ремонт изгороди, завоз песка), ремонт перехода между улицами, 

обустройство школьных остановок, ремонт мемориальных комплексов. Содействие 

занятости населения Первоэртильского сельского поселения. 

6. Капитальный ремонт мемориального комплекса в п. Перво-Эртиль Эртильского 

муниципального района Воронежской области 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 



Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2014-2027 

годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным 

проектом решения о  бюджете Первоэртильского сельского поселения на 

2014,2015,2016,2017,2018,2019,2020, 2021,2022,2023,2024,2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов». На 2026-2027 годы объемы бюджетных ассигнований 

рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление 

обязательств длящегося характера.  

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 

реализации составляет 28196,9 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы по годам ее реализации представлено в приложении №1. 

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 
 

Основные риски, связанные с реализацией подпрограммы, определяются 

следующим фактором: 

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий 

и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование 

энергосберегающих мероприятий;  

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 

использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных 

задач социально-экономического развития  Первоэртильского сельского поселения. 

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации подпрограммы Муниципальной программы 

будет осуществляться путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

индикаторов подпрограммы Муниципальной программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

местного  бюджета на реализацию подпрограммы муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%); 

 

 

Подпрограмма 3. «Создание условий для развития культуры и 

библиотечного обслуживания населения» 

П А С П О Р Т 
 

Исполнители 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Администрация Первоэртильского сельского поселения 

Основные 

мероприятия, 

входящие в состав 

подпрограммы 

муниципальной 

1.Обеспечение жителей Первоэртильского сельского  

поселения услугами организаций культуры. 

2.Организация библиотечного обслуживания населения. 

 



программы 

Цель 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для обеспечения 

жителей Первоэртильского сельского поселения 

услугами культуры. Сохранение и развитие культурного, 

духовно- нравственного, интеллектуального ресурса 

населения. 

Задачи 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Развитие библиотечного дела, приобщение к книге и 

чтению населения Первоэртильского сельского 

поселения. Сохранение традиционной народной 

культуры, развитие самодеятельного художественного 

творчества, организация досуга и отдыха. Создание 

условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры . 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

На постоянной основе 01.01.2014 — 31.12.2027 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (в 

действующих 

ценах каждого года 

реализации 

подпрограммы  

муниципальной 

программы) 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет -16080,2 тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной подпрограммы по годам составляет 

(тыс. руб.): 

Год Всего Областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

2014 1623,4  1623,4 

2015 1255,3 20,0 1235,3 

2016 1110,1 30,0 1080,1 

2017 1188,3 50,0 1138,3 

2018 1076,9 70,0 1006,9 

2019 1207,7 130,0 1077,7 

2020 923,4 0 923,4 

 2021 976,6 0 976,6 

 2022 1012,9 0 1012,9 

 2023 801,7 0 801,7 

 2024 1020,5 0 1020,5 

 2025 1306,0 0 1306,0 

 2026 1295,6 0 1295,6 

 2027 1281,8 0 1281,8 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

100 

 

 



1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

В современном обществе культура рассматривается как духовно-нравственный 

потенциал России, как основа ее целостности и  динамического развития. Одно из 

стратегических направлений социально-культурной политики Первоэртильского 

сельского поселения является создание условий для воспитания и развития 

творческих критерий жителей поселения, создание, развитие и укрепление  

культурного потенциала поселения в интересах более полного удовлетворения 

культурных потребностей населения 

Основной проблемой подпрограммы является недостаточное финансирование 

участия творческих коллективов в конкурсах и фестивалях, что не способствует 

развитию творческого потенциала коллективов. Не соответствует запросам 

посетителей материальная база учреждений культуры: требуется ремонт 

помещений, обновление музыкальных инструментов. 

Для полноценного и поступательного развития культуры необходимо 

своевременно приобретать и шить костюмы для участников художественных 

коллективов, приобретать музыкальные инструменты, создавать условия для 

развития творческих коллективов, для привлечения детей и молодежи к занятиям, 

связанным с народной культурой, расширение услуг культуры, повышения их 

качества. 
 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

Цели и задачи подпрограммы «Создание условий для развития культуры и 

библиотечного обслуживания населения» Создание благоприятных условий для 

обеспечения жителей Первоэртильского сельского поселения услугами культуры. 

Сохранение и развитие культурного, духовно- нравственного, интеллектуального 

ресурса населения. Развитие библиотечного дела, приобщение к книге и чтению 

населения Первоэртильского сельского поселения. Сохранение традиционной 

народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, 

организация досуга и отдыха. Создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры. Увеличение посещаемости 

участников культурно-массовых мероприятий. Повышение уровня комплектования 

книжных фондов библиотек. Улучшение материально-технической базы учреждений 

культуры. 

     . Срок реализации подпрограммы: 2014 – 2027 г.г. 

Реализация подпрограммы предусматривает: 

-повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения 

Первоэртильского сельского поселения; 

-повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры; 

-повышение интереса у населения к культурному досугу; 

-повышение профессионального мастерства специалистов культуры; 

-обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения; 

-повышение роли культуры в воспитании молодежи; 

-повышение поддержки деятельности творческих коллективов.  



3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

1.Обеспечение жителей Первоэртильского сельского  поселения услугами 

организаций культуры. 

Мероприятие предусматривает финансовое обеспечение сельских клубов (оплата 

труда работников культуры, материально-техническое обслуживание зданий, 

решение хозяйственных вопросов, проведение культурно-массовых мероприятий, 

содержание памятников воинам, погибшим во время Великой Отечественной 

Войны, расположенных на территории поселения.) 

2.Организация библиотечного обслуживания населения. 

Мероприятие предусматривает финансовое обеспечение сельских библиотек (оплата 

труда работников библиотек, материально-техническое обслуживание зданий, 

решение хозяйственных вопросов, проведение культурно-массовых мероприятий) 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2014-2027 

годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным  

решением о  бюджете Первоэртильского сельского поселения на 

2014,2015,2015,2017,2018,2019,2020,2021,2022,2023,2024,2025 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов». На 2025-2026 годы объемы бюджетных ассигнований 

рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление 

обязательств длящегося характера.  

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 

реализации составляет 16080,2 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы по годам ее реализации представлено в приложении №1. 

5. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 
 

Основные риски, связанные с реализацией подпрограммы, определяются 

следующим фактором: 

- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий.  

Для решения проблемы связанной с финансированием планируется  

привлечении спонсорской помощи. 

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы Муниципальной программы 

будет осуществляться путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

индикаторов подпрограммы Муниципальной программы (целевой параметр – 100%); 



2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

местного   бюджета на реализацию подпрограммы муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%); 

 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

П А С П О Р Т 
 

Исполнители 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Администрация Первоэртильского сельского поселения 

Основные 

мероприятия, 

входящие в состав 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Финансовое обеспечение деятельности  

администрации Первоэртильского сельского поселения. 

2.Социальная поддержка отдельных категорий граждан. 

3.Участие в предупреждении и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

поселения, обеспечение первичных мер пожарной 

ситуации. 

4.Обеспечение условий для развития физической 

культуры и  спорта. 

5.Содержание работника военно-учетного стола. 

6.Решение вопросов в области  национальной 

экономики. 

7.Выполнение других расходных обязательств. 

8. Проведение выборов и референдумов. 

Цель 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Формирование и развитие обеспечивающих механизмов 

реализации Муниципальной программы. 

 

Задачи 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы «Муниципальное 

управление и гражданское общество», создание условий 

для эффективного  и ответственного выполнения 

полномочий  Первоэртильского сельского поселения. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

На постоянной основе 01.01.2014 — 31.12.2027 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (в 

действующих 

ценах каждого года 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет -47597,1 тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной подпрограммы по годам составляет 

(тыс. руб.): 

Год Всего Федеральн.

бюджет 

Областн.

бюджет 

местный 

бюджет 

2014 3115,2 58,6 0 3056,6 



реализации 

подпрограммы  

муниципальной 

программы) 

2015 3450,7 66,7 677,8 2706,2 

2016 2759,5 68,9 0 2690,6 

2017 2783,8 68,3 0 2715,5 

2018 6506,7 75,3 2879,8 3551,6 

2019 2960,5 78,8 0 2881,7 

 2020 3207,7 88,0 122,3 2997,4 

 2021 2772,0 90,6 0 2681,4 

 2022 2710,9 99,0 0 2611,9 

2023 3578,4 113,3 0 3465,1 

 2024 3682,1 136,2 0 3545,9 

 2025 3754,8 163,0 0 3591,8 

 2026 3117,8 177,9 0 2939,9 

 2027 3197,0 184,1 0 3012,9 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1.Создание эффективной системы планирования и 

управления реализацией мероприятий Муниципальной 

программы. 

2. Обеспечение эффективного и целенаправленного 

расходования бюджетных средств. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 

проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Подпрограмма направлена на формирование и развитие обеспечивающих 

механизмов реализации Муниципальной программы. В рамках подпрограммы будут 

созданы условия, существенно повышающие эффективность выполнения  

мероприятий, так и Муниципальной программы в целом. 

Функции организационно-технического и информационно-аналитического 

обеспечения реализации Муниципальной программы осуществляет администрация 

Первоэртильского сельского поселения. 

Администрация в рамках настоящей подпрограммы обеспечивает: 

сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о 

реализации мероприятий Муниципальной программы; 

внедрение информационных технологий в целях управления реализацией 

Муниципальной программы и контроля за ходом выполнения мероприятий 

Муниципальной программы;  

подготовку отчета о ходе реализации и об оценке эффективности 

Муниципальной программы. 

 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

 



Данная подпрограмма объединяет мероприятия обеспечивающего характера, 

направленные на создание условий для эффективной реализации всех подпрограмм 

(мероприятий) настоящей Муниципальной программы. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают финансовое обеспечение за счет 

средств местного бюджета соответствующих видов расходов на: 

обеспечение деятельности администрации поселения; 

осуществление информационно-аналитического, организационно-технического 

обеспечения и мониторинга реализации мероприятий Муниципальной программы. 

Целью подпрограммы является формирование и развитие обеспечивающих 

механизмов реализации Муниципальной программы. 

Задача подпрограммы – обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы «Муниципальное управление и гражданское общество», 

эффективное выполнение полномочий администрации Первоэртильского сельского 

поселения. 

Ожидаемые результаты: 

создание эффективной системы планирования и управления реализацией 

мероприятий Муниципальной программы. 

обеспечение эффективного и целенаправленного расходования бюджетных 

средств. 

Подпрограмма носит постоянный характер. В силу постоянного характера 

решаемых в рамках подпрограммы задач, выделение отдельных этапов ее 

реализации не предусматривается. 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

В рамках подпрограммы предусмотрены следующие основные мероприятия: 

1. Финансовое обеспечение деятельности администрации Первоэртильского 

сельского поселения. 

При реализации мероприятия будет осуществляться финансирование 

деятельности администрации, которая является ответственным исполнителем 

программы. 

2.Социальная поддержка отдельных категорий граждан. 

Мероприятие предусматривает доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих, выплату материальной помощи отдельным категориям граждан 

(пострадавшим при пожаре, малоимущим).  

3.Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения, обеспечение первичных мер пожарной ситуации. 

Мероприятие направлено на финансирование вопросов, связанных с 

предупреждением, ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций. 

Обеспечение первичных мер пожарной ситуации (оборудование зданий поселения 

первичными средствами пожаротушения, пожарной сигнализацией, средствами 

оповещения о пожаре; приобретение  огнетушителей во все учреждения, лопат, 

завоз песка). 

4.Обеспечение условий для развития физической культуры и  спорта. 

Финансовое обеспечение мероприятий в области физической культуры и 

спорта (оборудование площадок для занятий физической культурой и спортом) 

5.Содержание работника военно-учетного стола. 



При реализации этого мероприятия будет осуществляться  финансирование 

деятельности работника военно-учетного стола. 

6.Решение вопросов в области  национальной экономики. 

Мероприятие предусматривает утверждение генеральных планов 

Первоэртильского сельского поселения, утверждение документации по планировке 

территории.  

7. Выполнение других расходных обязательств. 

      Мероприятие предусматривает расходование денежных средств, в рамках 

реализации указанной подпрограммы к другим направлениям расходов 

8. Проведение выборов и референдумов. 

Мероприятие предусматривает расходование бюджетных средств сельского 

поселения на проведение выборов в представительные органы муниципального 

образования. 

9. Реализация проекта поддержки местных инициатив на территории 

Первоэртильского сельского поселения в рамках развития инициативного 

бюджетирования 

По данному мероприятию отражаются расходы на ремонт автомобильной дороги по 

ул. Набережная, ул. Восточная, Ул. Горняцкая в пос. Введенка Эртильского 

муниципального района Воронежской области. 

10. Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении 

информирования граждан о подготовке и проведении общероссийского голосования 

по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации. 

Мероприятие направлено на подготовку и проведение выборов по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации. 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2014-2025 

годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным   

решением о   бюджете на 

2014,2015,2016,2017,2018,2019,2020,2021,2022,2023,2024,2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов. На 2026-2027 годы объемы бюджетных ассигнований 

рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление 

обязательств длящегося характера.  

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее 

реализации составляет 47597,1 тыс. рублей. Ресурсное обеспечение реализации 

подпрограммы по годам ее реализации представлено в приложении №1. 

 

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 
 

Основные риски, связанные с реализацией подпрограммы, определяются 

следующим фактором: 



- ограниченностью источников финансирования программных мероприятий. 

Для решения этого вопроса планируется работа по привлечению спонсорской 

помощи. 

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации подпрограммы Муниципальной программы 

будет осуществляться путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

индикаторов подпрограммы Муниципальной программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

районного  бюджета на реализацию подпрограммы муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

           Глава поселения                                                                  Л.И.Юрова 



                                                                                                                                                                                           Приложение 1 

  Расходы бюджета Первоэртильского сельского поселения  

на реализацию муниципальной программы «Муниципальное управление и гражданское общество » 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия  

Источники 

ресурсного 
обеспечения 

    Расходы бюджета Первоэртильского сельского поселения по годам реализации муниципальной программы  (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципаль

ная 

программа 

Муниципальное 

управление и 

гражданское общество 

Первоэртильского 

сельского поселения 

Эртильского 

муниципального района 

Всего, в том 

числе: 

  

6550,0 

  

5610,9 

  

5338,0 

  

5886,1 

  

10662,8 

  

8035,6 

  

8602,5 

  

7627,6 

  

5263,3 

  

5515,8 

 

8141,6 

 

5333,8 

 

4678,5 

 

4628,2 

Федеральн. 

бюджет 

58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 761,5 99,0 113,3 136,2 163,0 177,9 184,1 

Областн. 

бюджет 

212,9 872,5 122,3 137,9 4523,9 2038,2 2767,8 154,0 36,0 21,5 2681,3 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

6278,5 4671,7 5146,8 5679,9 6063,6 5918,6 5746,7 6712,1 5128,3 5381,0 5324,1 5170,8 4500,6 4444,1 

Подпрограмма 

1 

Управление 

муниципальными 

финансами 
Первоэртильского 

сельского поселения 

Не требует 

финансового 

обеспечения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,1 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
1.1 

Нормативное правовое 

регулирование в сфере 
бюджетного процесса в 

администрации 

Первоэртильского  
сельского поселения 

Не требует 

финансового 
обеспечения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
1.2 

Составление проекта  

бюджета на очередной 
финансовый год и 

плановый период 

Не требует 

финансового 
обеспечения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
1.3 

Организация исполнения  

бюджета и формирование 
бюджетной отчетности 

Не требует 

финансового 
обеспечения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
1.4 

Управление 

муниципальным долгом 
Первоэртильского 

сельского поселения 

Не требует 

финансового 
обеспечения 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,5 

 
 

0,1 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

1.5 

Обеспечение внутреннего 
муниципального 

финансового контроля 

Не требует 
финансового 

обеспечения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
1.6 

Обеспечение доступности 

информации о бюджетном 
процессе в 

Первоэртильском сельском 

поселении 

Не требует 

финансового 
обеспечения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмм

а 2 

Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

Всего, в том 

числе: 

1811,4 904,9 1468,4 1914,0 3079,2 3867,4 4471,4 3879,0 1539,5 1135,2 3439,0 273,0 265,1 149,4 



Федеральн. 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 670,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областн. 

бюджет 

212,9 174,7 92,3 87,9 1574,1 1908,2 2645,5 154,0 36,0 21,5 2681,3 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

1598,5 730,2 1376,1 1826,1 1505,1 1959,2 1825,9 3054,1 1503,5 1113,7 757,7 273,0 265,1 149,4 

Основное 

мероприятие 

2.1 

Организация в границах 

Первоэртильского 

сельского поселения 
электро, -тепло,-газо и 

водоснабжение населения 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,0 50,0 30,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
2.2 

Контроль за сохранностью 

автомобильных дорог 
местного значения в 

границах населенных 
пунктов. Капитальный 

ремонт, ремонт и 

содержание 
автомобильных дорог 

общего пользования в 

границах поселения. 

 1121,0 548,0 1084,6 1627,6 1648,2 3289,9 3816,8 1602,9 509,3 240,9 189,4 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

2.3 

Создание условий для 
массового отдыха жителей 

Первоэртильского 

сельского поселения и 
организация 

благоустройства мест 

массового отдыха 
населения 

 0,0 
 

 

0 
 

 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.4 

Организация сбора и 

вывоза бытовых отходов и 

мусора 

 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 560,2 58,0 0,0 2697,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.5 

Организация 

благоустройства 

территории поселения 
(включая освещение улиц, 

озеленение территории, 

установку указателей с 
наименованием улиц и 

номерами домов, 

содержание мест 
захоронения, обустройство 

мемориальных комплексов) 

 690,4 356,9 383,8 289,4 1431,0 577,5 654,6 517,3 972,2 544,3 502,0 243,0 265,1 149,4 

Основное 

мероприятие 
2.6 

Капитальный ремонт 

мемориального комплекса 
в п. Перво-Эртиль 

Эртильского 
муниципального района 

Воронежской области 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1198,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Подпрограмм

а 3 

Создание условий для 

развития культуры и 

библиотечного 

обслуживания населения 

Всего, в том 

числе: 

1623,4 1255,3 1110,1 1188,3 1076,9 1207,7 923,4 976,6 1012,9 801,7 1020,5 1306,0 1295,6 1281,8 

Федеральн. 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областн. 

бюджет 

0,0 20,0 30,0 50,0 70,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

1623,4 1235,3 1080,1 1138,3 1006,9 1077,7 923,4 976,6 1012,9 801,7 1020,5 1306,0 1295,6 1281,8 

Основное 

мероприятие 

3.1 

Обеспечение жителей 

Первоэртильского 

сельского поселения 

услугами организаций 

культуры. 

 1333,7 981,3 891,0 967,3 1076,9 1207,7 923,3 976,6 1012,9 801,7 1020,5 1306,0 1295,6 1281,8 

Основное 

мероприятие 

3.2 

Организация 

библиотечного 

обслуживания населения. 

 289,7 274,0 219,1 221,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмм

а 4 

Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы. 

Всего, в том 

числе: 

3115,2 3450,7 2759,5 2783,8 6506,7 2960,5 3207,7 2772,0 2710,9 3578,4 3682,1 3754,8 3117,8 3197,0 

Федеральн. 

бюджет 

58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 

 

90,6 99,0 113,3 136,2 163,0 177,9 184,1 

Областн. 

бюджет 

0,0 677,8 0,0 0,0 2879,8 0,0 122,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

3056,6 2706,2 2690,6 2715,5 3551,6 2881,7 2997,4 2681,4 2611,9 3465,1 3545,9 3591,8 2939,9 3012,9 

Основное 

мероприятие 

4.1 

Финансовое обеспечение 

деятельности 

администрации 
Первоэртильского 

сельского поселения 

 2614,9 2510,5 2417,0 2522,5 2586,3 2726,8 2872,0 2526,2 2406,4 2896,8 3036,1 3009,8 2737,9 2812,9 

Основное 

мероприятие 
4.2 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 
граждан 

 46,5 52,2 54,5 77,4 59,8 64,0 68,2 72,5 83,4 158,1 195,3 196,0 200,0 200,0 

Основное 

мероприятие 
4.3. 

Участие в предупреждении 

и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения, 

обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности. 

 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

4.4 

Обеспечение условий для 
развития физической 

культуры и спорта. 

 0,5 0,0 3,5 39,9 0,0 10,0 0,0 10,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

4.5. 

Содержание работника 

военно-учетного стола. 

 58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 90,6 99,0 113,3 136,2 163,0 177,9 184,1 

Основное 

мероприятие 
4.6. 

Решение вопросов в 

области национальной 
экономики 

 278,7 435,8 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Выполнение других  116,0 382,8 185,6 75,7 49,4 80,9 57,2 72,7 119,1 290,7 314,5 384,0 2,0 0,0 



мероприятие 

4.7 

расходных обязательств 

Основное 

мероприятие 

4.8 

Проведение выборов и 

референдумов 

 0,0 0,0 0,0 0,0 74,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

4.9 

Реализация проекта 
поддержки местных 

инициатив на территории 

Первоэртильского 
сельского поселения в 

рамках развития 

инициативного 
бюджетирования 

 0,0 0,0 0,0 0,0 3661,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 
4.10 

Обеспечение содействия 

избирательным комиссиям 
в осуществлении 

информирования граждан о 

подготовке и проведении 
общероссийского 

голосования по вопросу 

одобрения изменений в 
Конституцию Российской 

Федерации, 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 122,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 


